
 1

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

                    Milano, 26 ottobre 2020 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/128/2020 

 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-

Amministrativa per l’Accreditamento 

Istituzionale 

(dott.ssa Rossana Coladonato)   

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Firmato digitalmente 

 
Prot. n. 

686/2019 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA APERTA, EX ART. 60 D.LGS. N. 

50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GUARDIA MEDICA DIURNA E NOTTURNA (ATTIVA E 

MEDIANTE PRONTA DISPONIBILITA’) PRESSO LE 

STRUTTURE DELL’ASP IMMES E PAT PER LA DURATA 

DI MESI DICIOTTO, CON FACOLTA’ DI RINNOVO DI 

ULTERIORI DICIOTTO MESI, MEDIANTE RICORSO A 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL - NUMERO GARA  

7574322 - CIG 8073991426  

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

dato atto che, con Determinazione n. AEP/1/2019 del 14.11.2019, è stata avviata procedura aperta 

ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di guardia medica diurna e notturna 

(attiva e mediante pronta disponibilità) presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 

mesi diciotto, con facoltà di rinnovo per ulteriori diciotto mesi, mediante piattaforma telematica 

Sintel – Numero Gara 7574322 – CIG 8073991426, per un importo complessivo presunto stimato, 

ai sensi dell’art. 35 del Codice dei contratti pubblici, tenuto conto dell’attivazione delle opzioni 

(ovvero rinnovo di ulteriori mesi diciotto, proroga tecnica della durata di mesi sei, estensione di un 

quinto) che si rendessero necessarie pari ad € 1.796.292,00 IVA esclusa (euro 

unmilionesettecentonovantaseimiladuecentonovantadue/00), oltre a € 4.670,00 per oneri della 

sicurezza (rischi interferenziali) IVA esclusa, da aggiudicarsi secondo criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato Decreto, in conformità a quanto 

dettagliato nella documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, dott.ssa 

Rossana Coladonato; 

 
 

 



 2

constato che entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le 

ore 12,00 del giorno 7 gennaio 2020, sono pervenute n. 2 offerte, così identificate: 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1577978248728 del 2.01.2020 h. 16.17 Nuova Sair Cooperativa Sociale Onlus 

2 1578392067982 del 7.01.2020 h. 11.14 La Fenice Società Cooperativa Sociale Onlus 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma 

telematica di e-procurement Sintel di ARCA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 118164840, ivi 

compresi tutti verbali delle sedute pubbliche del 22.01.2020 di apertura della documentazione 

amministrativa, del 12.02.2020 di apertura e verifica delle offerte tecniche e del 7.10.2020 di 

apertura delle offerte economiche, ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, 

nonché il verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 6.03.2020, 24.07 e 

29.07.2020; 

preso atto di quanto attestato e certificato a cura del RUP in sede di refertazione definitiva sull’esito 

di procedura in data 12.10.2020, che dà conto della non ammissione al seguito di procedura della 

concorrente La Fenice Società Cooperativa Sociale Onlus, giusto verbale di seduta pubblica del 

7.10.2020 e rispettiva comunicazione a mezzo PEC del 12.10.2020, nonché di proposta di 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del Codice, in favore di Cooperativa Sociale Nuova 

Sair Onlus, che ha conseguito il punteggio di 55,50/100, per un importo complessivo di € 

617.227,20 (IVA esclusa), oltre ad € 4.670,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza da rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso; 

constato, pertanto, in ragione di quanto e come propositivamente declinato dal RUP, per propria 

competenza e ruolo in refertazione surrichiamata, nulla osta a formalizzare approvativamente 

aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee 

guida ANAC vigenti, in favore di Cooperativa Sociale Nuova Sair Onlus, partita IVA 

04197741004, con sede legale in 00131 Roma – Viale del Tecnopolo n. 83; 

osservato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

vista altresì la Direttiva n. 2014/24/UE del 26 febbraio 2014 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sugli appalti pubblici, con particolare riferimento ad art. 32; 

 



 3

DISPONE 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 

propositivamente declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016: 

1) di formalizzare approvativamente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 

e 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di guardia medica diurna e notturna (attiva e 

mediante pronta disponibilità) presso le Strutture dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di 

mesi diciotto, con facoltà di rinnovo di ulteriori diciotto mesi, mediante ricorso a 

Piattaforma Telematica Sintel - Numero Gara 7574322 – CIG  8073991426 a Cooperativa 

Sociale Nuova Sair Onlus, P.IVA 04197741004, con sede legale in 00131 Roma – Viale del 

Tecnopolo n. 86, giusta offerta presentata in Piattaforma Telematica Sintel, protocollo 

informatico n. 1577978248728, per un importo complessivo di € 617.227,20  (IVA esclusa), 

oltre ad € 4.670,00 (IVA esclusa) per oneri della sicurezza da rischi interferenziali non 

soggetti a ribasso, fermi gli accertamenti ed adempimenti tecnici operativi in capo al RUP ai 

sensi di Legge e Codice Civile, come in appresso suddiviso: 

- Servizio di guardia medica attiva notturna presso le Sezioni del Pio Albergo Trivulzio e 

l’Istituto Frisia di Merate:  

€ 394.560,00 (IVA esclusa); 

- Servizio di guardia medica attiva pomeridiana presso le Sezioni del Pio Albergo 

Trivulzio e l’Istituto Frisia di Merate: 

€ 105.235,20 (IVA esclusa); 

- Servizio di guardia medica diurna e notturna mediante pronta disponibilità presso la 

Struttura RSA Principessa Jolanda: 

€ 117.432,00 (IVA esclusa); 

2) di dare atto che, per effetto di quanto sopra, il perfezionamento del sinallagma a norma 

dell’art. 32, comma 14, del surrichiamato Codice dei contratti pubblici, avverrà mediante 

coerente disciplina contrattuale riproduttiva delle norme di Lex specialis, facendo obbligo al 

RUP di curare gli adempimenti formali e sostanziali a ciò strumentali, come previsti in sede 

di Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati; 

3) di precisare altresì che, a cura del RUP, devesi dare corso con immediatezza alla 

pubblicazione del presente provvedimento, alla comunicazione ex art. 76, comma 5, lett. a), 

del precitato Decreto, nonchè dare contezza dell’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 

contratti”; 

4) di rilevare che l’onere derivante dal punto che precede, pari a ad € 2.673,82 (Iva inclusa), è 

impegnato ai seguenti conti di contabilità a cura dell’Area Economico Finanziaria:  

PubbliGare Management S.r.l. – Via Antonio del Re 14 – 00019 Tivoli (Roma) – CIG 

Z5C2EEE020 - Co.Ge. 560.050.00120, budget 217/2020; 

5) di dare atto che l’onere riferito alla disposizione di cui al punto 1) del presente 

provvedimento presuntivamente determinato in complessive € 648.088,56 (comprensivo di 

IVA al 5%) oltre a € 4.903,50 (comprensivo di IVA al 5%), sarà finanziato per un importo 

pari a € 36.004,92 (comprensivo di IVA al 5%) oltre a € 272,42 (comprensivo di IVA al 5%) 

a titolo di oneri per la sicurezza nell’ambito delle previsioni del bilancio 2020 come da 

annotazioni dell’Area Economico-Finanziaria (Co.Ge. 518.020.100 – Bdg n. 235/2020 



 4

Autorizzazione n. 74/2020) - C.I.G. n. 8073991426; del residuo onere determinato in € 

432.059,04 (comprensivo di IVA al 5%) oltre a € 3.269,00 (comprensivo di IVA al 5%) a 

titolo di oneri per la sicurezza si terrà in debito conto in sede di predisposizione del Bilancio 

2021 (Co.Ge. 518.020.100 – Bdg n. ____/2021 Autorizzazione n. ____/2021) - C.I.G. n. 

8073991426; dell’ulteriore residuo onere determinato in € 180.024,60 (comprensivo di IVA 

al 5%) oltre a € 1.362,08 (comprensivo di IVA al 5%) a titolo di oneri per la sicurezza si 

terrà in debito conto in sede di predisposizione del Bilancio 2022 (Co.Ge. 518.020.100 – 

Bdg n. ____/2022 Autorizzazione n. ____/2022) - C.I.G. n. 8073991426.          

                                                         
 

 

Il Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo,  

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont.  

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente  

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


